
 diário oficial Nº 34.734  89 Quinta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2021

NOME:  MARCIA SULEMA DA SILVA CALADO
CONCESSAO:  60 DIAS
PERIODO: 20/08/21 A 18/10/21
MATRICULA: 5901067/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE ANTONIO LINS/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 78870
NOME: MARIA ESTERNILA MARTINS DE SOUSA
CONCESSAO: 153 DIAS
PERIODO: 11/08/21 A 10/01/22
MATRICULA: 5189519/1 CARGO: ESCR DATIL
LOTACAO: EE RUTH ALMEIDA/BELEM
LAUDO MEDICO: 29868/21
NOME: MARIA GENI DO SOCORRO SANTA BRIGIDA GUEDES
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 21/08/21 A 16/02/22
MATRICULA: 6010695/2  CARGO: ESCR DATIL
LOTACAO: EE LAMEIRA BITTENCOURT/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 205680A/1
NOME: RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 24/08/21 A 21/11/21
MATRICULA: 5618789/1 CARGO: PROF
LOTACAO: CORREGEDORIA/BELEM
LAUDO MEDICO: 78868

Protocolo: 715578
.

LICENÇA PARA CURSO
.

CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 008803/2021 - SAGEP - 06/10/2021
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO  EM 
BIOLOGIA PARASITÁRIA NA AMAZÔNIA, NA UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ, NO PERÍODO  DE 04/10/2021 À 30/04/2023, À SERVIDORA DI-
NAR DUARTE VASCONCELOS, MATRÍCULA Nº 57220748-1, PROFESSOR 
CLASSE II, LOTADA NA EE POLIVALENTE, NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA.

Protocolo: 715801

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 165|2021 - SALE, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar as servidoras Benedete Moraes Santiago, matrícula n.º 
305600-1, CPF n.º 092.641.672-34 e Santana Maria dos Santos Barreto, ma-
trícula n.º 6400574-1, CPF nº 426.577.172-68, para atuarem respectivamen-
te como fiscais titular e substituto do contrato nº 093/2021, celebrado entre 
a Seduc e a empresa Dantas Comércio, Representações e Serviços LTDA, cujo 
objeto é a aquisição de Gêneros Alimentícios (frutas, legumes e condimen-
tos), para atender as demandas da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 07/10/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 715987

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato Nº 098/2021
Exercício: 2021
Objeto do contrAto: Execução de Obras de Reforma na EEEFM Manoel 
Julião Garcia Castanho (Bragança/PA).
Preço: 832.397,19 (oitocentos e trinta e dois mil, trezentos e noventa e 
sete reais e dezenove centavos)
Vigência:180 (cento e oitenta) dias a contar da assinatura do contrato
Dotação orçamentária: Plano Interno: 101MAJUBABX; Funcional progra-
mática: 16101.12 122.1509; Projeto/Atividade: 7674; Produto: 3008; Na-
tureza de despesa: 4490.51; Fonte: 0331004800
Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará (SEDUC/PA); CNPJ 
nº 05.054.937/0001-63; Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, n° 0, 
km 10, CEP: 66.820-000, Bairro: Icoaraci, Belém/PA
Contratado: COINTER CONSTRUTORA, INCORPORADORA E TERRAPLENAGEM 
LTDA, CNPJ/MF n.º 27.471.701/0001-65, estabelecido na Travessa Aferes 
Costa, n° 1250, Sala 01, Bairro Pedreira, Belém/PA, CEP 66.083-107
Foro: Belém-PA
Data Assinatura: 05 de outubro de 2021
Contrato de Empréstimos: 2933/OC - BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento (BID)
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga -Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 715638

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº04/2020.
Vigência: 17/07/2021 a 13/01/2022.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Tecsolos Serviços e Construções Ltda. CNPJ Nº 
04.466.039/0001-50.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 16 de julho de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 715630
Termo Aditivo: 7
ContrAto: 134/2018
Objeto do ContrAto: Reforma da EEEFM Paulo Maranhão, no Município de Belém/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a cláusula décima quarta – da vigência do con-
trato original.
Concorrência Pública nº 021/2017 – CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Pavimentar Pavimentação e Serviços Eireli, CNPJ/MF. Nº 
17.352.660/0001-34, com sede na Qd. 49 (Cj Geraldo Palmeira), nº 16, 
CEP: 67.040-550, Centro, Ananindeua/PA.
Data de Assinatura: 06/10/2021
Vigência: 07/10/2021 a 05/04/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 713791
Termo Aditivo: 6
ContrAto: 015/2015
Objeto do ContrAto: Locação de imóvel localizado na Vila de Belos Prazeres, 
município de Cametá, para o funcionamento do Sistema de Organização 
Modular de Ensino /SOME – Cametá/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Alterar a Cláusula Quarta - do Valor e a Cláusula 
Sétima - do Prazo de Vigência, alterando o valor mensal para R$ 395,22 
(trezentos e noventa e cinco reais e vinte e dois centavos), justificado pelo 
reajuste do IPCA e prorrogando o contrato original por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação nº 022/2015-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.362.1509. 
– Projeto Atividade: 8906 – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Maria das Neves Martins Moraes, com CPF. 744.154.332-00, residente 
e domiciliada na localidade Vila de Belo Prazeres, CEP: 68.400-000, Cametá/PA.
Data de Assinatura: 05/10/2021
Vigência: 06/10/2021 a 05/10/2022
Ordenador: Claudia Sobrinho Lima/Diretora Administrativa e Financeira em 
exercício (PORTARIA n 8099-2021 SAGEP)

Protocolo: 713825
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INDICIAÇÃO E CITAÇÃO
A Presidente da CPAD, constituída nos termos da PORTARIA nº 229/2019-
GAB/PAD de 03/10/2019, publicada no DOE Edição nº 34.001 de 
04/10/2019 (Proc. nº 1150975/2017), na forma do art. 219, P. Ú. da Lei 
5.810/1994 RJU/PA, CITA pelo presente Edital o ex-servidor ROBERTO 
AMARAL DA COSTA, matrícula no 5927140-1, por se encontrar em local 
incerto e não sabido, para apresentar defesa escrita, no prazo de 15 
(quinze) dias, no Núcleo de Disciplina e Ética/SEDUC, na sede da SEDUC 
(térreo), sito à Rodovia Augusto Montenegro, s/nº, Km 10, bairro: Tenoné, 
CEP: 66.820-000, Belém/PA, sob pena de REVELIA.
Considere o ex-servidor INDICIADO em razão das imputações contidas no 
Processo supracitado, pelo cometimento, de transgressão, ao que dispõem 
o art. 190, IV, da Lei Estadual 5.810/94 RJU/PA, sendo garantido o direito 
da ampla defesa e do contraditório.
Observou-se no decorrer da Instrução Probatória do Processo Adminis-
trativo Disciplinar em epígrafe que o ex-servidor não cumpriu com suas 
atribuições como servidor de maneira adequada.
Com o objetivo de acompanhar os procedimentos da Comissão referente 
ao ex-servidor, que não atendeu ao Edital de convocação publicado no 
Diário Oficial nº 34.626 de 31/08/2021, e no jornal “O Liberal” no dia 
02/09/2021, a Comissão solicitou a designação do Defensor Dativo, no 
qual foi indicado a servidora TANIA DE NAZARÉ PAMPLONA SEABRA, ma-
trícula no 5618460-3.
__________________________
Karina da Rocha Góes Araújo
Presidente da Comissão
____________________________
Luciana Gomes Caramelo
1º Membro/Secretária
____________________________
Kelton Monteiro de Menezes
2º Membro

Protocolo: 715572


